Penybnuka Cepepna Makegonuja

MUHHCTEPCTBO 3a JKUBOTHA CpeHHa
U NMPOCTOPHO MJIAaHUpaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

Cekrop 3a copaboTKa co JloKaJiHa CaMoypasa v yrpaBHO Haa30pHU paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen
Administrative
Oppenenne 3a copaboTKa co JloKajiHa caMoyrnpaBa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale
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Bp3 ocHoBa Ha unen 210 wm 211 op 3aKoHOT 3a
WBOTHa cpeauHa cpeguHa (Cn. BecHuk Ha PCM 6poj
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10,
51/11, 123/12, 93/13, 44/15,129/15, 192/15, 39/16,
99/18, 89 /22 w 171/22) uynen 128 op 3aKkoHOT 3a
ynpasysarse co otnag, (Cn. BecHuk Ha PCM 6poj 216/21)
uneH 225 op 3akoHoT 3a Boau (Cn. BecHuk Ha PCM 6poj
87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13,
163/13, 180/14, 146/15, 52/16, 151/21) , unen 73 op,
3aKOHOT 33 KBANUTET Ha ambueHTHWMOT Bo3ayx (,CnybeH
BeCHWK Ha PCM" 6p. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12,
163/13, 10/15 m 146/15 wn 151/21)n ynen 12 craB 3
TOYKa 2 v uynen 41 op 3akoH 3a ypbaHo 3enexHuno (cn
BeCHMK Ha PCM 11/18 wu 42/20), MuHucTepoT 3a
YKMBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NNaHWparbe ro AoHece
cnegHunoT:

NAAH
3a BplUeH:e HaA30p Ha 3aKOHUTOCTA Ha paborTaTa
Ha OpraHuTe Ha ONLUTUHMUTE,
Ha rpagoTt CKonje ¥ Ha ONWTUHWUTE BO rpaaoT
Ckonje
3a 2025 rogMHa

ynen 1
MWHUCTEPCTBOTO 33 KMBOTHA CpPeAMHa W NPOCTOPHO
nnaHuparee (BO HAaTaMOLWHWMOT TEKCT Ha MAaHoT
MMCIM), Bpwu Hag3op Hag paboTaTa Ha OpPraHMTE Ha
onwTuHata, rpagot Ckonje W ONWTWHWUTE BO rpagoT
Ckonje.
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Bazuar né nenet 210 dhe 211 té Ligjit pér Mjedisin
Jetésor (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18, 89/22 dhe
171/22), neni 128 i Ligjit pér Menaxhimin me
Mbeturinat (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 216/21), neni
225 i Ligjit pér Ujin (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 87/08,
6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13,
180/14, 146/15, 52/16, 151/21), neni 73 i Ligjit pér
Cilésiné e Ajrit Ambiental (Gazeta Zyrtare e RMV nr.
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 dhe
146/15, 151/21) dhe neni 12 paragrafi 3 pika 2 dhe neni
41 i Ligjit pér Gjelbérimin Urban (Gazeta Zyrtare e RMV
nr. 11/18 dhe 42/20), Ministri i Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor sjell kété:

PLANI
pér mbikéqyrjen e ligishmérisé sé punés sé organeve
té komunave,
té Qytetit té Shkupit dhe té komunave né Qytetin e
Shkupit
pér vitin 2025

nenil

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
(né tekstin e métejmé té planit — MMJPH) ushtron
mbikégyrje mbi punén e organeve té komunave,
Qytetit té Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit.
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Penybnuka CesepHa Makenonuja

MHHHCTepPCTBO 3a YKUBOTHA CpeiiHa
¥ IPOCTOPHO TUIaHHUPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CexTop 3a copaboTKa €0 JIOKa/Ha caMoynpaBa U yrpaBHO HAA30pHM paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen
Administrative
Oppenenue 3a copaboTKa co JIOKa Ha caMoyrnpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

yneH 2

Hapa3opoT Hag 3akoHUTOCTa Ha paboTtaTa Ha opraHuTe Ha
onwTuHaTa, Ha rpagot Ckonje v ONWTHMHWTE BO rpagoT
CKkonje ce 3acHOBa Ha Ha4YenoTo Ha 3aKOHMTOCT,
OArOBOPHOCT WM CaMOCTOJHOCT BO OCTBapyBareTO Ha
HMBHWTE HaANEXHOCTUTE.

yneH 3

Hap3opoT Hag 3akoHUTOCTa Ha paboTaTta Ha opraHuTe Ha
OnlWTKMHaTa, Ha rpagoT Ckonje v onwTMHWUTE BO rpagoT
Ckonje BO TekoT Ha 2025 rogmHa, MMKCMN ke ro
cnposeje BO CIeJHUTE HAANEeMKHOCTH:

1. lMocTanka 3a crnpoBeayBake Ha CTpaTerucka
oueHa,

2. Moctanka 3a wv3gasBatbe Ha b-uHTerpmpaHa
EKO/0WKa A03B0Na U HEj3MHO Cresetbe,

3. Hap3op Ha HaAneXHOCTMTE Ha OPraHuTe Ha
onwTKHaTa, Ha rpagot CKonje M Ha ONWTUHKUTE
Bo rpagot Ckonje og obnacra Ha ynpasyBake €O
0Tnagor,

4. Hap3op Ha HagNeXHOCTMTE Ha OpraHuTe Ha
ONWTKHaTa, Ha rpagoTt CKonje WM Ha ONWTUHWUTE
80 rpagot Ckonje og obnacta Ha 3awWwTUTa Ha
BOAMTE,

5. Hag3op Ha HagnexHoctte of obnacta Ha
3aKoHOT 3a abueHTaneH Bo3ayx

6. Hap3op Ha HagnexHoctute opg obnacta Ha
3aKoHOT 3a ypbaHo 3eneHuno

| na Peny6auka Cepepua Maxegonuja
Maowran TNpecreta Boropoauua® 6p. 3, Cronje
Penybanka Cenepna Make goHuja

| ,MHHI{CTEPL'TB() 3d HHBOTHA CpejiHHa U NPOCTOPHO NJTaHHpa e

neni 2

Mbikéqyrja mbi ligishmériné e punés sé organeve té
komunave, Qytetit té Shkupit dhe komunave né Qytetin
e Shkupit bazohet né parimin e ligjshmérisé,
pérgjegjésise dhe pavarésisé né realizimin e
kompetencave té tyre.

neni 3

Mbikéqyrja mbi ligishmériné e punés sé organeve té
komunave, Qytetit té Shkupit dhe komunave né Qytetin
e Shkupit gjaté vitit 2025, do té realizohet nga MMJPH
né kéto kompetenca:

Lo

Procedura pér zbatimin e vlerésimit strategjik,

2. Procedura pér léshimin e lejes mjedisore té
integruar té tipit B dhe monitorimi i saj,

3. Mbikéqyrja e kompetencave té organeve té
komunave, Qytetit té Shkupit dhe komunave né
Qytetin e Shkupit né fushén e menaxhimit me
mbeturinat,

4. Mbikéqyrja e kompetencave té organeve té
komunave, Qytetit té Shkupit dhe komunave né
Qytetin e Shkupit né fushén e mbrojtjes sé
ujérave,

5. Mbikéqgyrja e kompetencave né fushén e Ligjit
pér ajrin ambiental,

6. Mbikéqgyrja e kompetencave né fushén e Ligjit

pér gjelbérimin urban.
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Penybnuka Cesepna Makenonuja

MMHHHCTEpPCTBO 32 )KHBOTHA CPeIUHa
M IIPOCTOPHO IUIAaHUPaKe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTKa co JloKajiHa caMoyrpaBa v yrpaBHO Haa3opHu paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen

Administrative

Oppenenue 3a copaboTka co loKajHa camoyrnpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

yneH 4

Bo tekot Ha 2025 roguHa, Haa30pOoT Haf 3aKOHWUTOCTa Ha
paboTata Ke ce W3BPWKM BO CAEOQHWUTE OMWTMHM W

onwThHK BO rpag Ckonje:

- CKONCKX pernoH:

1. OnwtmnHa Kapnow
2. OnwTtuHa lasu baba
3. OnwTurHa byten

4. OnwTMHa Yaup

5. OnwTuHa Capaj

6. OnwTMHa 3eneHunBo

-Bappapcku perMoH:
7. OnwTKHa Nlo3oso
8. OnwTtwnHa PocomaH

-UcTOYEH pernoH:
9. OnwTuHa denyeso

-lyrosanageH peruox:
10. OnwTtKHa borgaHum

-MenaroHUCKKU pernoH:
11. OnwTrHa KpreorawTanu
12. OnwTuHa JonHeHu

- [MonowkKK pervoH:
13. OnwTtuHa HenmHo

I .\-1.I|HI{(‘T9FCTT\0 3a GMBOTHA CPejHHa U NPOCTOPHO NIdaHHPaHe

| na PenyGnuka CesepHa MakegoHuja

3 | Mnowrtaa Mpecsera Boropoauia® 6p. 3, Ckonje

| Penybnuxa Cepepra Makeonuja

neni 4

Gjaté vitit 2025, mbikégyrja mbi ligishmériné e punés
do té kryhet né komunat dhe komunat né Qytetin e

Shkupit si vijon:

Rajoni i Shkupit:
1.Komuna Karposh
2.Komuna Gazi Baba
3.Komuna Butel
4.Komuna Cair
5.Komuna Saraj
6.Komuna Zelenikov

Rajoni i Vardarit:
7. Komuna Lozové
8. Komuna Rosoman

Rajoni Lindor:
9. Komuna Dellcevé

Rajoni Jugperéndimor:
10. Komuna Bogdanci

Rajoni i Pelagonisé:
11. Komuna Krivogashtan
12. Komuna Dollneni

Rajoni i Pollogut:
13. Komuna Zheliné

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor e Republikés sé Magedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybnnka CepepHa Makepgonuja

MHMHHCTEpPCTBO 3a YKUBOTHA CpeinHa
H MPOCTOPHO IJIaHUPaH>e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTKa co 10KasiHa camoyrpasa M yrpaBHO Hag30pHK paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen
Administrative
Oppenenue 3a copaboTKa Co JIoKajiHa caMmoyrpana
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

4yneH 5

3apagwn octBapyBarbe Ha HaA30poT 0f YneH 1 Ha 0BOj
NnaH, MWHUCTEPOT 33 KMBOTHA CPeAMHAa WM MPOCTOPHO
nnaHuvparee popmupa Komucuja coctaBeHa of, ApHaBHU
cnyxbennun BpaboteHn Bo MMKCMM Kou pabortat BO
obnacture HaBegeHu norope. Bo  COCTaBOT Ha
KOMKUCMjaTa Hamanky Agajua ApKaBHKU cayxbeHuun ce
o4 penoT Ha BpaboteHuTe Bo CekTopoT 3a copaboTka co
NOKanHa camoynpasa v ynpasHW U HaA30pHK paboTu.

yneH 6

Komucujata Ke 1M M3BECTM HaONeXHUTE /Mua BO
onwThHute, Mpag Ckonje n onwTuHUTE BO rpaa Ckonje
KOW ce npegmeT Ha Hapsop Hajmanky 15 pgena npepg
M3BPLWYBake Ha HaA30poT.

unen 7

3a ceKkoj M3BpWeEH Hag30p Ha ONWTUHWTE, Ha rpagoT
Ckonje 1 onwTMHUTE BO rpagoT Ckonje, Komuckjata og
4neH 5 Ha 0BOj NAaH Ke u3roteu KM3BewTaj 3a M3BpLWEH
HaZ30p CO Tpenopaku/yKamyBare 3a HaTamMOLWHO
nocranysarte WM WCTMOT Ke bupge objaseH Ha Beb
cTpaHaTta Ha MM CIM.

yneH 8

Hag3opoTt Koj e npegmer Ha o080j MnaH ke 3aspwu
3akny4Ho co 31.12.2025 rogmHa.

,\'1!{I—IIICTEPCTB(J 3a A(MBOTHA Cpe/1HHa M NPOCTOPHO NJIaHHpaHe

na Penybnnka Cepepua Make gounja
MnowTan Jpecsera boropognua® 6p. 3, Cronje
Penybnuka Cenepua Make gonuja

neni 5

Pér realizimin e mbikéqyrjes nga neni 1 i kétij plani,
ministri i Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor
formon njé Komision té pérbéré nga népunés
shtetéroré té punésuar né MMJPH, té cilét punojné né
fushat e lartpérmendura. Né pérbérjen e komisionit, sé
paku dy népunés shtetéroré do té jené nga Sektori pér
Bashképunim me Vetéqgeverisjen Lokale dhe Céshtjet
Mbikégyrése dhe Administrative.

neni 6

Komisioni do té njoftojé personat pérgjegjés né
komunat, Qytetin e Shkupit dhe komunat né Qytetin e
Shkupit gé jané objekt mbikéqyrjeje té paktén 15 dité
para kryerjes sé mbikéqyrjes.

neni 7

Pér ¢cdo mbikéqyrje té realizuar né komunat, Qytetin e
Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit, Komisioni i
pérmendur né nenin 5 té kétij plani do té pérgatisé
Raport  pér  mbikégyrjen e  realizuar me
rekomandime/vérejtje pér veprim té métejshém dhe i
njéjti do té publikohet né fagen zyrtare té MMJPH.

neni 8

Mbikéqyrja q& éshté objekt i kétij Plani do té

pérfundojé mé sé voni deri mé 31.12.2025.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
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Penybauia Cepepra Makenonuja

MuHHCTEpPCTBO 32 JKMBOTHA CPeIUHA
M MIPOCTOPHO MJIaHHPaHe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CexTop 3a copaboTKa co JloKajiHa CaMOyNnpaBa v YNpaBHO HaJ30pHM paboTH
Sektori pér Bashképunim me Vetéqgeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen
Administrative
Oppenenue 3a copaboTka co J10KajHa caMoyIpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale

yneH 9

Mo wu3BpuwyBareTo Ha Hag3opoT MuHucTepcTBoTO 33
WWBOTHA CpeanHa M NPOCTOPHO NNAHWPatbe € A0MKHO
Aa ro wuHbopmupa MMHWUCTEPCTBOTO 3@ /IOKanHa
camoynpasa W Bnagata Ha Penybnuka CeBepHa
MakenoHuja 3a NnpesemMeHUTEe MEPKU U aKTUBHOCTM MpH
BpLWEHETo Ha Haa30poT.

ynex 10

Mo u3BplWYBaHETO Ha Haa3opoT MMHUCTEPCTBOTO 3a
YKMBOTHA CPEAMHa U NPOCTOPHO NMaHWpPatbe e LOMKHO
Ha onwTwWHaTta, Ha MpapoT Ckonje U Ha ONWTMHUTE BO
rpapoT Cronje Kaj KOj e M3BplWEeH Haa30poT Aa wum
[0CTaBM yKaXKyBarbe 33 €BEeHTya/lHUTe KOHCTaTUpPaHu
HegocTaToUM U Aa MM Onpeaenu pok Bo Koj Tpeba Aa m
OTCTPaHaT KOHCTaTMpaHWTe HegoCTaTouM.

yneH 11

KoopauHaumjaTa Ha cnpoBefyBarbeTO Ha HaA30poT Ke
ce spwwu opf crpaHa Ha CekTopoT 3a copaboTka co

NOKanHa camoynpaBa W ynNpasHO-Ha[30pHU paboTu
ogHocHo OppeneHveTro 3a copaboTka coO  NOKanHa
camoynpasa npu MMKCMM.

yneH 12

Komucujata Mma MOMKHOCT 4@ ro cnposede Haas3opoT
€NIeKTPOHCKM MM NMUCMEHO CO  A0CTaByBarbe Ha
npawanHuuute po OnwtuHwute, [pagot Ckonje w

MunHCTepcTRO 3a 3KUBOTHA CPEHHA M TPOCTOPHO NIdHHPAH:E
na Penybnuka Cenepua Make goHuja

[Maowran Mpecseta boropogiua® Gp. 3, Ckonje

Penybauka Cepepua Make gonmja

5
}

neni 9

Pas realizimit té mbikéqyrjes, Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor éshté e detyruar té
informojé Ministriné e Vetéqgeverisjes Lokale dhe
Qeveriné e Republikés sé Magedonisé sé Veriut pér
masat dhe aktivitetet e ndérmarra gjaté mbikéqyrjes.

neni 10

Pas realizimit té mbikéqyrjes, Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor éshté e detyruar t'i
dorézojé komunave, Qytetit té Shkupit dhe komunave
né Qytetin e Shkupit ku éshté kryer mbikéqyrja, njé
njoftim pér mungesat e konstatuara dhe t'u caktojé njé
afat pér eliminimin e tyre.

neni 11

Koordinimi i zbatimit t& mbikéqyrjes do té realizohet
nga Sektori pér Bashk&punim me Vetégeverisjen Lokale
dhe Céshtjet Mbikéqyrése dhe Administrative,
gjegjésisht Njésia pér Bashképunim me Vetégeverisjen
Lokale né MMJPH.

neni 12

Komisioni ka mundésiné té realizojé mbikégyrjen né
meényré elektronike ose me shkrim duke dérguar
pyetésoré né adresat e Komunave, Qytetit té Shkupit

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor e Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica® nr. 3, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Penybauka CesepHa Makegonuja [ Republika e Magedonisé sé Veriut

MHHMCTepCTBO 3a JKUBOTHA CpeiMHAa ~~ ~ Ministria e Mjedisit Jetésor
M POCTOpHO Iianupawe ~ dhe Planifikimit Hapésinor

CexTop 3a copaboTKa co JIoKaJHa caMoyripaBa M YIipaBHo HaJ30pHu paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen
Administrative
Oppesnenue 3a copaboTka co JI0KaIHA camMoyIpaBa
Departamenti pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale

onwTtuHUTe BO rpanot CKonje, Ha HUBHUTE aapeck n ga dhe komunave né Qytetin e Shkupit, mbi bazén e té
Hapa Nono/sHyBare Ha UCTUTE, BP3 OCHOBA Ha WTo Ke ro  cilave do té pérgatitet raporti pér mbikéqyrjen e
M3roTBM M3BELUTAjOT 33 M3BPLIEHMOT Hapgsop 3a 2025 realizuar pér vitin 2025.
roguvHa.
neni 13
Ynen 13

Ky plan publikohet né fagen zyrtare té MMJPH.
OBoj nnaH ce objasysa Ha Beb cTpaHaTa Ha MMKCNM.

MuHuctep/Ministér,
Izet Mexhiti

Wapabotua/Perpiloi:
Lumni Jashari (,1-.?
KonTpoavpan/Kontrol Ioiﬁff@ﬂememexmp

TaHja Kupocka fomck,

Tata MayHoscka \%L

0aobpun/Miratoi: {pxaseH cekpetap/Sekretari Shtetéror
Resmi Ejupi -g ‘/".“\‘\

KabuHeT Ha MM'HH’E?qu’ka ineti i ministrit

Cornacex | Me pélgim te:
Husamet Agushovski
Medim Rama
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